ATA N0.: 00?2025 - D0 COMITE DE INVESTIMENTO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

PUBLICOS DE AQUIDAUANA - AQUIDAUANA PREV

Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 14:30 horas, na Sala de Reuniões do lnstituto de

Previdência dos Servidores Públicos de Aquidauana, doravante Aquidauana Prev., sito à Rua Marechal Mallet, n0.

353, Centro, da Cidade de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, reuniram-se os Membros do Comitê de

lnvestimento, convocados pelo Presidentê, Gilson Sebastião lvlenezes, para realização da Reuniâo ordinária, com

os Membros do Comitê de lnvestimento, com a seguinte pauta: 1o) Aprovação da ata no 001/2025, do Comitê de

lnvesti menlo, procedeu a leitura da mesma e, não havendo emendas, nem impugnaçoes, foi considerada

aprovada a ata no 001/2025, 20) Análise do Relatório Analítico de lnvestimento do nÉs de janeiro de 2025, 3")

Relatório de Análise de Portfólio, Sugestão e Realocação - Base. 31hA2024, 40) Parecer do Comitê de

lnvêstimento do mês janeiro de 2024. Os trabalhos foram abertos pelo senhor Gilson Sebastião Menezes. Ato

continuo verificou a existência de quórum e declarou aberta a reunião, dando início à reunião, o senhor Gilson

relatou a atual realidade do mercado Íinanceiro de acordo com Panorama Econômico do mês de janeiro de 2025

e atual posição das carteiras de investimentos apontadas no Relatório Analítico dos lnvestimentos em janeiro de

2025, no qual abriu a discursão aos membros do comitê, para deÍinição de novas estratégias ou não para a

carteiras de invêstimento. Após discursão os membros do comÍtê, decidiram em manter as estratégias, seguindo

as sugestões da assessoria de investimento e das instituições financeiras, como a redução a estratégia em renda

variável em Ações, Multimercado e Renda Fixa de fundos que não está com resultado de boa performance e

realocando em fundos de credfto privado, mobiliário e novo fundos açÕes e multimercado exterior a Íim de buscar

melhores retornos para cumprimento da meta. Deu-se continuidade em análise do relatório de investimento,

relatou que as diversificações apresentadas nas carteiras no mês, tem no seu enquadramento a estratégia de

alocação em Renda Fixa totaliza êm 70,08% da carteira, Renda Variável totaliza em í9,92% da carteira e êm

Fundos Exterior em 10,00% da carteira. O relatór'io apresentou um saldo de retorno positivo no mês de janeiro de

2025 no valor de R$ 484.362,27, onde a carteira de Renda fixa apresentou um retorno positivo no valor de R$

406.442,41, em Renda Variável o retorno foi positivo no valor de R$ 218.083,58 e no Fundos Exterior o retorno

negativo no valor R$ -ítO.163,72. Apresentando um saldo de retorno positivo acumulado até o mês de janeiro de

2025 no valor de R$ 484.362,27,tolalizando um saldo até o mês de janeiro de 2025 na carteira (Resolução CMN)

em investimenlo R$ 43.004.67í,19 (Quarenta e três milhões, quatro mil, seiscentos e setenta e um reais e

RUÂ [AREC[Âl.l il,úl-E], n'. 35r, Centro, ÂoUlDÀUÂtiÀ - lrs
CEP 79200-000 t0llE-tÂX (ó7) 3211-2019 - E-mait ate ndimen! 0@a quida ua na pÍev.ms.go!.b í

cr{PJ 05.030.0891000r-52

/.Pt-c*staoNível I
\r,

É\

.!E:

'À-

a
-í\

Átlu lÀuÂt{À

INSTITU^TO DE
PREVIDENCIA

REUNIÃO ORDINARIA DO COMITE DE INVESTIMENTO - MÊS JANEIRO DE 2025

(

INSTITU^TO DE
PREVIDENCIA

dezenove centavos). O Senhor Gilson inÍormou que no mês foi solicitado analtse de fundo de investtmento das

carteiras: BB TOP ATIVA Fl RENDA Fl/ú LP - CNPJ: 23.434.820/0001-97, SAFRA JSS BOND US H|GH ytELD

REAIS FIF - CNPJ: 49,82ô.572lOOOl-13, ITAÚ INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI - CNPJ:

00.832.435/0001-00, tendo conclusão favorável para investimento. Na análise da Carteira do lnstÍtuto Relatório de

Análise de Portfólio, Sugestão e Realocaçào" - Base:3111212024, no qual o relatôrio apresentou a recomendação

a diminuir dos fundos em CDI e Credito Privado e realocar ou aquisição de novos fundos em exposição em Ações

-SMALL iMlD CAPS, Fundos l\4obiliário, Titulos Públicos e Multimercado - Conservador.

D il\- rl- 1 i': pig rl lii: t!i! !i"r, r1,li:! Pi'Büaç; a: ril : :i Á\ i tiii:\'iL:tr Pt:'r

iptD.T3 iibl::.r j€i.3,Í.r! P.rhlc iJ0i::.reR.àirrà.:c iJ:?;l l::':.1

R..fb lll

9mm.m

Í lmm,m

22mm.í[

t: '

(rro-cestloNivel I

)
t
)
,

No mês íoi realizado movimêntação de resgate das carteiras de fundo de investimento, CAIXA BRASIL MATRIZ

FI RENDA FIXA, BB IRF-M T|TULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIA, BB IMA.B F, ,IENDA FIXA

PREVIDENCIÁRIO, CAIXA BRASIL TÍTULOS PÜBLICOS FI RENDA FIXA LP, BB FLUXO FIC RENDA FIXA

SIMPLES PREVIDENCTÁRt0 e CAtxq BRCSTL DtSPONtBtLtDADES FtC RENDA Ftyú StMpLES, e apticação no

fUNdO dE iNVEStiMENtO, CAI)G BRASILTiTULOS PÚBLICOS FI RENDAFIXA LP,, BBFLUXOFIC RENDA FIXA

SIMPLES PREVIDENCIÁRIO, BB IRF-M TITULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO E CAIXA

BRASIL DISPONIBILIDADES FIC RENDA FIXA SII,IPLES, relativo a conta dê beneÍicios, devido a recebimento

de repasses de contribuições previdenciárias e resgatê para pagamento de folha de beneficios. Em movimentação

de investimentos financeiros, realizou o resgate nos fundos SAFRA EXTRA BANCOS FIC RENDA FIXA, CAIXA

BRASIL ESTRATEGIA LIVRE FIC MULTIMERCADO L, BB IRF-M TITULO PUBLICOS FI ÂENDA FIXA

PREVIDENCIARIO, CAIXA AÇÔES MULTI GESTOR FIC AÇÔES, e aplicaçoes no fundo de investimento, SAFRA

S&P REAIS PB FIC MULTIMERCADO, BB ATIVA PLUS FIC RENDA FIXA LP, TROPICO CASH PLUS FI RENDA

FIXA LP, CAIXA EXPERT PIMCO INCOME INVESTIMENTO NO EXTERIOR FIC MULTIMERADO LP, CAIXA

RUA MÁRECIÁM ilÁLLEl, n".353, Centro, A0ljl0Àl.lÂtlÂ - tls
CEP ?9200-000 F0ttE-tÂX (ó?)3241-2019 - E-mail ate ndimento@a qrida u a na pÍev.ms.gov.b I

c[P] 05,030.089/0001-52

,&

a
,1.

ÁúuDÀll À

Cise'n da&ücasú

ctr

c01

aÜi

.tr,íICIRMIO

t

INSTITU^TO DE
PREVIDENCIA

INDEXA BOLSA AMERICANA FI MULTIMERCADO LP, CAIXA BRASIL MATRIZ FI RENDA FIXA. CAIXA BRASIL

DISPONIBILIDADES FIC RENDA FIreq SIMPLES E BRADESCO PERFORMANCE INSTITUCIONAL FIC RENDA

FIXA CREDITO PR. As aplicações realizadas são devidâs a recebimento de compensaçâo previdenciária,

dividendos e realocação de Íundos dê investimento em busca de melhor estratégia e rendimento â Íim de

cumprimento da meta atuarial. No qual foi deliberado a solicitação de um novo relatório de análise Relatório de

Análise de Portfólio, Sugestão e Realocação para deÍinição de aplicâção fundos. No mês o Relatório Analiticos

dos lnvestimentos apresentou retorno acumulado positivo de investiÍnentos até o mês de janeiro de 2025, e não

superou a sua Meta de Rentabilftjade no acumulado até o mês de lnvestirnenlos de í,07% quando ao lPcA +

5,17ol0. a. a ê de 0,60%, vindo a não superar a rneta atuarial na Resolução 3.9222010, com percentual menor de

0,4ry0 da rneta de retomo de investimento, conÍorme Relatório de Análise abaixo:

Fã

D
c*€c l0
I t,ltecrrc

\

No mês as carleiras de investimentos apresentaram retorno positivo nâ carteira de Fundos de Renda Fixa e

Fundos em Renda Variável e retorno negativo nos Fundos de Fundos no Exterior, apresentando uma

desvalorização em relaçào ao mês anterior no valor de R$ 2.283.235,72, conÍorme relatório de evolução

patrimonial e indicadores.

RUA l,lAREC[Â|.l MÂLLtr, n'.35!, Cêí*ro, À0lj10Âtlr lA - ti,ls

CEP 79200-000 tollE-FÂX (6?)3241-201, - t-mail at€ ndim e nt0@a quidauanaprev.ms.g0y.Ir

cxPJ 05.030.089/0001-52

( nro.ccstlo Nível t

l,

O

,1.
4qutpt.ua{À . _

il!ü

a8a $:

úl

q

(i'

INSTITU^TO DE
PREVIDENCIA

: ll- i'

--,

D
6 tlEpcÂco

NSnruTo Dí PRwrDfr{arÀ @s stRv,ooRts ?u31(ot oa ÁolJrD lrxÂ - Àc)ltoÀu n^ ,iw
r.rn@ d. À,Éü* lmw.l6ror r.4.ürdrd. e &Ío . 3.* i r?r^02t

tbrr(ão !i? Pàúnón.o L---J

M.ú e R.nrr5íúrd. Cf,r

r{À-35 rMÀ,t5. rMÀCf,r

ar tMLr ror

\

Diante do cenário apresentado no Panorama Econômico e das recomendaçôes sugeridas pela assessoria da

Credito Mercado, do relativo Relatório de Análise de Portfólio, Sugestão e Realocação - Base 31.12.2024 e das

Análises das Carteiras sugerrdas pelas lnstituições Financeiras de qualo lnstituto tem vinculo. O comitê deliberou

pela manutenção da estratégia, em buscar Íundos de melhor relorno com realocação para cumprimento da meta

atuarial. Diante das informações e sugestôes, deliberou a solicitação de nova analises de novos fundos de

investimento no seguimento em Titulo Públicos, Letras Financeiras ê CDI e da carteira de investimento do lnstituto.

Quanto ao atendimento ao desenquadra mento, apresentado no total da Renda Fixa no Artigo 70, lnciso V, Alinea

b, no qual apresentou um percentual a maior de 0,90% acima do estimado de 5,00%, no qual já foi solicitado a

realocação para regularização. O comitê ratiÍlcou sobre a aplicaçôes e resgates ocorrido no mês de janeiro de

2025 e devidamente autorizado pelo Conselho de Administração e dentro da análise dos Fundos de lnvestimentos

disponiveis no rnercado que se enquadram na Politica de lnvestimentos do lnstituto, bem como comportamento

da carteira de lnvestimentos quanto ao cumprimento da meta atuarial, e revendo o histórico do rendimento e

volatilidade dos últimos 12 meses, e as condições de segurança, rentabilidade, solvência, liquidez e transparência,

por estar dentro das expectativas de superar a meta Atuarial do Instituto, ficando a ser estudadas até a próxima

reunião novas medidas quanto a investimento de acordo com o moÍnento econômico "rnercado Íl nnceiro" com

conclusão da análise do portfôlio das carteiras. Em seguida, o senhor Gilson apresentou fez apresentação do

RUÂ ilÁmcflÂll tlÂLuT, r'. 353, Centro, Á0t 10ÂUÀilÀ - l,ls
CfP rt200-000 t0llE-tÂI (ó7)32{l-2019 - t-mail ate ndiment0@! quida u a nalrev.ms.gov.b r

cilPJ 05.030.089100m-52

(nro-cestaoNível t

a
\tY

!l}

,1.
4quP*+.x*.-

gig.9:..4!s!i9:.é3g45is-:J:4slsga!9s:

.D

,1. INSTITU]O DE
PREVIDENCIA

ÂOUIOÂUÀHÀ

Parecer do Comitê de lnvestimênto, competência do ÍÉs de janeiro de 2025, no qual os membros do comitê

após apresentação e avaliação, deliberarão pela aprovação. Finalizado todos os conteúdos pautados e nada mais

tendo a tratar, foideclarada e encenada a presente reunião a 15.45 horas, e eu Ana Claudia Barcelos, na qualidade

de Gestora de Recursos lavreia presente ata, onde lida e achada exata, vai assinada pelos membros presentes.

M o

GI MENEZES
lVem milê de Investimento

e-

ANA CLAUDIA BARCELOS
Membro do Comitê de lnvestimento
CPF: 489.783.3
Certificação RPP CGINVI - No 094 - Validade: 3110112027
CertiÍic 82707 - Validade: 2710712027

ARA
mb do Comitê de lnvestimento

C 3.328.101-15
ação: CGEPPS - 6472

Validade: 30/03/2026

Y §{Mú,Hr&
mnlla cosrn firúues
Membio do Comitê de lnvestimento
CPF: 908.424.21149
CertiÍicação: CGRPPS - 5002
Validade. 2510712025

LEONARDO ETRIO DE FREITAS FELICIO

Membro do Comitê de lnvestimento
CPF: 018128.091-40
Matricula: 1487351

RUÂ MÂRECilAM líAttET, n'.353, Cenúo, ÂoU|oAUÂIÂ - ti,ls

CEP ?9?00-000 tÍ)XE-tAX (ó?)32ú1-20,l9 - E-mail atendim e nto @aqu idauarâ p rev.ms.q0v.br

cltPJ 05.030.089/0001-52

Ç*o-ccsraoltivelt

CPF: 437.348.041-91

Certificação: CGRPPS - N0. 3155 - Validade: 1810312026

CertiÍicação: CP RPPS DIRIG ll - No.776548019792711 -Yalidade.2911112027

í..r-'L